
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
внутригородского муниципального образования 

муниципального округа
ОРЕХОВО-БОРИСОВО ЮЖНОЕ

в городе Москве

РЕШЕНИЕ

О печатях Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования 
округа Орехово-Борисово Южное в 
городе Москве и аппарата Совета

внутригородского 
муниципального образования - 
муниципального округа Орехово- 
Борисово Южное в городе Москве

муниципального

депутатов

В соответствии со статьей 5, 14 Устава внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве, пунктом 4.7 Положения о гербе муниципального 
округа Орехово-Борисово Южное, утвержденного решением Совета 
депутатов муниципального округа Орехово-Борисово Южное 
от 22 января 2019 года № СД-05-05 «Об официальных символах (гербе и 
флаге) муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве», 
в целях обеспечения заверения подлинности собственноручных подписей 
главы внутригородского муниципального образования Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве, депутатов Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве, руководителя аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве на документах, 
предусматривающих заверение подписи печатью в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и города Москвы,
муниципальными нормативными правовыми актами органов местного

внутригородского муниципального образования -самоуправления
муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве, Совет
депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве
решил:



2

Совета1. Утвердить Описание депутатов
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве (далее - печать Совета депутатов) 
согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить описание клише печати аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве (далее - печать аппарата Совета 
депутатов) согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить Порядок использования гербовых печатей органов 
местного самоуправления внутригородского муниципального образования -

клише печати

муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве согласно 
приложению 3 к настоящему решению.

4. Руководителю аппарата Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве Беляевскому Д.А. изготовить печать Совета 
депутатов и аппарата Совета депутатов.

5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник» в соответствии с Уставом внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве и разместить на официальном сайте 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» www.mo-obu.ru.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве Глотову И.Б.

Глава внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве И.Б. Глотова

http://www.mo-obu.ru


3

Приложение 1
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования 
округа Орехово-Борисово Южное

муниципального

в "wstm»ОТ

Описание клише печати Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово- 

Борисово Южное в городе Москве

1. Клише печати Совета депутатов внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе 
Москве (далее - печать Совета депутатов, печать) изготавливается круглой 
формы (рисунок 1).

2. Минимальный диаметр клише печати Совета депутатов - 40(+1) мм, 
максимальный диаметр - 50(-1) мм. По внешнему кольцу клише печати 
ограничивается ободом толщиной 1,3 (+0,1) мм, на котором располагается 
микротекст в негативном начертании (белый текст на черном фоне) с 
информацией об изготовлении печати. Микротекст состоит из повторяющейся 
записи, включающую информацию о регистрационном номере печати. 
Регистрационный номер печати содержит информацию об изготовителе 
печати и дату изготовления и получения печати. Микротест содержит также 
«контрольные метки» - специальные искажения для защиты печати от 
подделок.

3. В центре клише печати располагается зеркальное изображение герба 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве в соответствии с описанием, 
утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Орехово- 
Борисово Южное от 22 января 2019 года № СД-05-05 «Об официальных 
символах (гербе и флаге) муниципального округа Орехово-Борисово Южное в 
городе Москве» (далее - герб). Вокруг герба на расстоянии 1 (-0,1) мм 
располагается по окружности микротекст в позитивном начертании (черный 
текст на белом фоне), состоящий из повторяющегося слова «МОСКВА». 
Центральное поле клише печати отделяется кольцевой линией, толщиной 0,08 
(+0,01) мм. В качестве разделителя используется знак «*».

4. Между кольцевой линией и негативным микротекстом по часовой 
стрелке и симметрично относительно вертикальной оси клише располагаются 
2 концентрические строки информационного поля, содержащая запись «Совет 
депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве».

З.В нижней части информационного поля располагается сектор с ■ 
элементом защиты печати.



4

6. Печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее проверке 
и использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов 
изображения. Насыщенность и цветовой тон участков оттиска должны быть 
равномерными. Не допускаются визуально различимые выдавливание краски 
за края печатных элементов, недопечатки и непропечатки, искажение деталей 
изображения на оттиске, а также смазывание и стирание.

7. При изготовлении клише печати должны быть соблюдены технические 
требования к материалу, штемпельной подушке, штемпельной краске и клише, 
установленные разделами 4 и 5 Государственного стандарта Российской 
Федерации ГОСТ Р 51511-2001 «Печати с воспроизведением 
Государственного герба Российской Федерации. Форма, размеры и 
технические требования», утвержденного постановлением Государственного 
комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 25 
декабря 2001 года № 573-ст.

8. При изготовлении и применении печати используется синяя 
штемпельная краска.

9. Перед изготовлением печати изготовителем печати разрабатывается 
эскиз ее оттиска, который должен быть согласован руководителем аппарата 
Совета депутатов внутригородского муниципального .образования - 
муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве и 
соответствовать настоящему Описанию:



5

Приложение 2
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования 
округа Орехово-Борисово Южное

муниципального

от

Описание клише печати аппарата Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово- 

Борисово Южное в городе Москве

Г. Клише печати аппарата Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве (далее - печать аппарата Совета депутатов, печать) 
изготавливается круглой формы.

2. Минимальный диаметр клише печати аппарата Совета депутатев- 
40(+1) мм, максимальный диаметр - 50(-1) мм. По внешнему кольцу клише 
печати аппарата Совета депутатов ограничивается ободом толщиной 1,3 (+0,1) 
мм, на котором располагается микротекст в негативном начертании (белый 
текст на черном фоне) с информацией об изготовлении печати. Микротекст 
состоит из повторяющейся записи, включающую информацию о 
регистрационном номере печати. Регистрационный номер печати содержит 
информацию об изготовителе печати и дату изготовления и получения печати. 
Микротест содержит также «контрольные метки» - специальные искажения 
для защиты печати от подделок.

3. В центре клише печати располагается изображение герба 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве в соответствии с описанием, 
утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Орехово- 
Борисово Южное от 22 января 2019 года № С Д-05-05 «Об официальных 
символах (гербе и флаге) муниципального округа Орехово-Борисово Южное в 
городе Москве» (далее - герб). Вокруг герба на расстоянии 1 (-0,1 мм) 
располагается по окружности микротекст в позитивном начертании (черный 
текст на белом фоне). Микротекст включает информацию об администрации: 
идентификационный налоговый номер (ИНН), код по Общественному 
классификатору предприятий и организаций (ОКНО), основной 
государственный регистрационный номер в Едином государственном реестре 
юридических лиц (ОГРН). По внутреннему краю центрального поля по 
окружности располагается микротекст в позитивном начертании (черный 
текст на белом фоне), состоящий из повторяющегося слова «МОСКВА». 
Центральное поле клише печати отделяется кольцевой линией, толщиной 0,08 
(+0,01) мм. В качестве разделителя используется знак «*».



6
4. Между кольцевой линией и негативным микротекстом по часовой 

стрелке и симметрично относительно вертикальной оси клише располагаются 
2 концентрические строки информационного поля, содержащая запись 
«аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве».

5. В нижней части информационного поля располагается защитное* 
растровое поле.

6. Печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее 
проверке и использовании на документе оставался четкий оттиск всех 
элементов изображения. Насыщенность и цветовой тон участков оттиска 
должны быть равномерными. Не допускаются визуально различимые 
выдавливание краски за края печатных элементов, недопечатки и 
непропечатки, искажение деталей изображения на оттиске, а также 
смазывание и стирание.

7. При изготовлении клише печати должны быть соблюдены 
технические требования к материалу, штемпельной подушке, штемпельной 
краске и клише, установленные разделами 4 и 5 Государственного стандарта 
Российской Федерации ГОСТ Р 51511-2001 «Печати с воспроизведением 
Государственного герба Российской Федерации. Форма, размеры и 
технические требования», утвержденного постановлением Государственного 
комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии 
от 25 декабря 2001 года № 573-ст.

8. При изготовлении и применении печати используется синяя 
штемпельная краска.

9. Перед изготовлением печати изготовителем печати разрабатывается 
эскиз ее оттиска, который должен быть согласован руководителем аппарата 
Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве и 
соответствовать настоящему Описанию.



7

Приложение 3
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования 
округа Орехово-Борисово Южное

™ЖЖШтМ^У
муниципального

от

ПОРЯДОК
использования гербовых печатей органов местного 

самоуправления внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве

1. Порядок использования гербовой печати Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве

1.1. Гербовой печатью Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве (далее - печать Совета депутатов) заверяется подпись 
главы внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Орехово-Борисово Южное в городе Москве (заместителя Председателя 
Совета депутатов в случае временного отсутствия или досрочного 
прекращения полномочий главы муниципального округа) на документах:

1.1.1. нормативных и иных правовых актах Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве (далее - Совет депутатов) и их 
копиях;

1.1.2. обращениях, запросах, ответах на запросы от имени главы 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве (далее - глава муниципального 
округа);

1.1.3. для заверения (скрепления) Устава внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве (далее - Устав муниципального округа) при
представлении его на регистрацию в регистрирующий орган, в соответствии с 
требованиями действующего законодательства;

1.1.4. протоколах (на копиях протоколов) или выписках из протоколов 
заседаний Совета депутатов;

1.1.5. документах (актах открытия и приемки, перечнях и т.д.), 
составляемых в рамках реализации государственных полномочий, переданных 
Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 
отдельными полномочиями города Москвы»;



8
1.1.6. на почетных грамотах, почетных дипломах, благодарственных 

письмах, служебных удостоверениях.
1.2. Печатью Совета депутатов заверяется подпись депутата или группы 

депутатов Совета депутатов на документах:
- депутатском запросе;
- документах (актах открытия и приемки, перечнях и т.д.), составляемых 

в рамках реализации государственных полномочий, переданных Законом 
города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 
полномочиями города Москвы».

1.3. Печать Совета депутатов хранится в аппарате Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве, который обеспечивает хранение 
и использование печати в соответствии с требованиями, утвержденными 
нормативным правовым актом Совета депутатов.

1.4. Не допускается использование депутатами Совета депутатов 
индивидуальных печатей, указывающих их статус депутата, и изготовленных 
ими по собственной инициативе.

2. Порядок использования гербов'ой печати аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Орехово-Борисово Южное

2.1. Гербовой печатью аппарата Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Орехово-Борисово 
Южное в городе Москве (далее печать аппарата Совета депутатов) 
заверяется подпись руководителя аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве (далее - руководитель аппарата 
Совета депутатов) (муниципального служащего аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве, официально исполняющего 
обязанности руководителя аппарата Совета депутатов в случае временного 
отсутствия или досрочного прекращения полномочий руководителя аппарата 
Совета депутатов) на документах, требующих особого удостоверения их 
подлинности:

2.1.1. нормативных и иных правовых актах аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Орехово-Борисово Южное в городе Москве (далее - аппарат), и их копиях;

2.1.2. обращениях, запросах, ответах на запросы от имени 
администрации;

2.1.3. документах, связанных с вопросами финансирования (смета 
доходов и расходов бюджета муниципального округа, документы, 
фиксирующие факт расходования денежных средства, материальных 
ценностей, поручения: бюджетные, банковские, платежные и т.д.);



9
2.1.4. гарантийных письмах (на выполнение работ и т.д.);
2.1.5. договорах (о материальной ответственности, об оказании услуг, 

выполнении работ и поставке товаров, предоставления в безвозмездное 
пользование помещений и т.д.);

2.1.3. доверенностях (на получение материальных ценностей, 
представительство в суде, арбитражном суде и т.д.);

2.1.4. в заявках (на оборудование и т.д.);
2.1.5. в документах, касающихся кадров и штатов аппарата Совета 

депутатов (представлениях и ходатайствах о награждении орденами и 
медалями Российской Федерации, характеристиках, штатных расписаниях,
записях в трудовых книжках, командировочных удостоверениях, справках с 
места работы и т.д.)

2.1.6. в образцах оттисков печатей и подписей работников аппарата 
Совета депутатов муниципального округа, имеющих право совершения 
финансово-хозяйственных операций; 

иных2.1.7. в Федеральнымпредусмотренных
законодательством, нормативными правовыми актами города Москвы и 
Уставом муниципального округа.

2.2. Печать аппарата Совета депутатов хранится в аппарате, который 
обеспечивает хранение и 
требованиями, утвержденными нормативным правовым актом Совета

случаях,

использование печати в соответствии с

депутатов.


